
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Rampone Michele 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

90 08/05/2025 17 6 
 

Oggetto:  

MULTISERVICE ASI srl - Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D. D. n. 62 del 

09.06.2022, impianto di depurazione consortile a servizio dell'agglomerato industriale di Ponte 

Valentino, Benevento. Attivita' cod IPPC 6.11. Presa d'atto modifica non sostanziale e cambio 

Legale Rappresentante e Gestore 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. La MULTISERVICE ASI srl, con sede legale e installazione in Zona Industriale Ponte Valentino nel

territorio del comune di Benevento, è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata
con DD n. 62 del 09.06.2022 per l’impianto di depurazione consortile (depurazione di acque reflue
industriali e acque reflue urbane) a servizio dell’agglomerato industriale di Ponte Valentino. Attività
cod. IPCC 6.11 (Parte III, Allegato 5 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.);

b. l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, ai sensi della convenzione stipulata con la UOD
50.17.06 - DD n. 79 del 10.07.2024 - fornisce assistenza tecnica nelle istruttorie delle pratiche di
AIA;

CONSIDERATO CHE
a. Con  nota  del  18.04.2024,  acquisita  in  pari  data  al  PG  n.  196949,  la  Società  ha  trasmesso

comunicazione di modifica non sostanziale dell'impianto dovuta ai seguenti motivi:
1. raggruppamento in famiglie dei codici EER in ingresso;
2. interventi di adeguamento:

2.1 Allargamento del secondo cancello carrabile;
2.2 Realizzazione di un punto di presa di scarico e carico;
2.3 Installazione di una condotta;

b. le spese istruttorie, pena l’irricevibilità della suddetta istanza, ai sensi del DM 58 del 06.03.2017,
come da distinta acquisita  agli  atti,  sono state pagate dal  richiedente per un importo pari  ad €
2000,00;

c. con nota PG n. 255440 del 22.05.2024 la UOD 50.17.06 ha indetto la Conferenza di Servizi (CdS) ai
sensi dell'art. 14, c. 1, dell’art. 14-ter e dell’art. 14-bis, comma 7 della L. 241/1990, e convocato la
prima seduta per il giorno 20.06.2024;

d. con nota acquisita al PG n. 268021 del 30.05.2024 la MULTISERVICE ASI srl ha comunicato il
cambio di legale rappresentate e gestore, rispettivamente nelle persone di Giovanna Razzano –
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI – e Carlo Alberto Iannace –  ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS;

e. con nota PG n.  291533 del  12.06.2024 il  Responsabile tecnico comunicava «la produzione del
rifiuto classificato con codice EER 19 08 05 (fanghi  prodotti  dal  trattamento delle  acque reflue
urbane) prodotto dalla vasche di ossidazione biologiche, il quale non è riportato nella scheda “I” e
“INT4”»; 

f. con nota PG n. 303220 del 12.06 2024 la Società ha chiesto il differimento a data da destinarsi della
seduta di CdS «a seguito di un aggiornamento progettuale dell’istanza trasmessa, anche a seguito
della nuova riorganizzazione aziendale»;

g. con nota PG n. 343045 del 11.07.2024 è stato acquisito il primo Parere ARPAC, prot. 43999 del
10.07.2024,  contenente  la  richiesta  di  chiarimenti  ed  integrazioni  documentali  sulle  componenti
ARIA, RIFIUTI, ACQUA;

h. con  nota  PG  n.  385681  del  06.08.2024  questa  UOD  ha  sollecitato  la  Società  a  produrre
l’adeguamento progettuale entro il 20.09.2024 e ha trasmesso il parere ARPAC;

i. con nota PG n. 421962 del 10.09.2024 l’Università del Sannio ha trasmesso il Rapporto tecnico-
istruttorio, contenente la richiesta di chiarimenti, in attesa dei quali non risultava possibile esprimere
un parere in merito alle modifiche proposte dalla Società;

j. con  nota  PG  n.  424876  del  13.09.2024  la  MULTISERVICE  ASI  srl  ha  inviato  le  integrazioni
spontanee contenenti la Relazione progettuale revisionata;

k. con nota PG n. 25258 del 01.10.2024 è stato acquisito il secondo RTI dell’Università del Sannio,
contenente l’ulteriore richiesta di chiarimenti, in attesa dei quali non risultava possibile esprimere un
parere in merito alle modifiche proposte dalla Società;

l. in data 16.10.2024 si è tenuta la prima seduta della CDS, convocata con nota del 25/09/2024 PG
448353, in cui:

l.1. è stato illustrato il RTI dell’Università del Sannio, con la richiesta di chiarimenti e integrazioni;



l.2. è  stato  acquisito  al  PG  n.  487314  del  16.10.2024  il  secondo  Parere  ARPAC  (prot.
64091/2024), del quale è stata data lettura, contenente ulteriore richiesta di chiarimenti e
integrazioni sulle componenti ARIA, RIFIUTI e ACQUA;

l.3. la Provincia di Benevento si è riservata di esprimere il parere di competenza in attesa delle
integrazioni e dei chiarimenti richiesti; 

m. con nota PG n. 545136 del 18.11.2024 sono stati acquisite le integrazioni e chiarimenti prodotti
dalla MULTISERVICE ASI srl;

n. con  nota  PG n.  549070 del  19.11.2024 è stata  convocata  la  seconda  seduta  di  CdS per  il
04.12.2024, successivamente rinviata su richiesta dell’ARPC PG n. 567381 del 28.11.2024;

o. con nota PG n. 571236 del 02.12.2024 sono state acquisite ulteriori integrazioni prodotte dalla
Società in riscontro ai lavori della CdS del 16.10.2024 (cfr. Relazione Tecnica Asseverata);

p. in data 02.12.2024 è stato acquisito al PG n. 573248 il Rapporto dell’Università del Sannio sul
documento denominato “Relazione Tecnica e Relazione Ambientale”, che si conclude rilevando
che le modifiche proposte dalla MULTISERVICE ASI srl si configurano come non sostanziali ai
sensi  del  comma  1  dell’art.  29-nonies  e  della  lettera  l  del  comma  1  dell’art.  5  del  D.Lgs.
152/2006. Il Rapporto, quale Allegato 1 al presente provvedimento, ne risulta parte integrante;

q. con nota PG n. 1149 del 02.01.2025 è stata convocata per il 13.01.2025 la terza seduta della
CdS, nell’ambito della quale:

q.1. è stato evidenziato che in data 02.01.2025 è stata acquisita la scheda I così come inviata dalla
ditta,  in  relazione  alla  richiesta  dell’Università  del  Sannio  acquisita  al  PG  n.  573248  del
02.12.2024. Pertanto, si è preso atto che la ditta ha provveduto ad aggiornare la scheda con
riferimento all’elenco dei rifiuti  prodotti,  con i  relativi  quantitativi,  aggiornati  al  2023 (ultimo
anno solare disponibile);

q.2. si è reso atto del parere ARPAC, acquisito al PG n. 14466 del 13.01.2025, favorevole con
prescrizioni in relazione alle componenti ARIA, RIFIUTI e ACQUA;

q.3. Il Presidente, sentita per le vie brevi la rappresentante della Provincia di Benevento, delegata
alla CdS, alla luce delle integrazioni proposte dalla ditta e del parere favorevole espresso
dall’ARPAC, ha anticipato l’espressione di parere favorevole da parte dell’Ente provinciale e la
trasmissione del parere ufficiale a stretto giro;

q.4. L’Università del Sannio, considerato l’aggiornamento della scheda I prodotta dalla ditta,  ha
confermato il parere precedentemente comunicato;

q.5. Il Presidente, alla luce dell’attività istruttoria svolta e degli esiti della CdS, preso atto del parere
favorevole dell’ARPAC, della Provincia di Benevento e dell’Università del Sannio, ritenendo
acquisiti i pareri del Comune di Benevento e dell’ASL di Benevento ai sensi dell’art. 14-ter,
comma  7,  della  L.  241/1990,  ha  chiuso  i  lavori  della  Conferenza  con  determinazione
conclusiva favorevole;

r. con  nota  PG n.  28359  del  20.01.2025 è  stato  acquisito  il  parere  ufficiale  della  Provincia  di
Benevento;

s. in  data  24.01.2025,  con  nota  PG  n.  36593  la  MULTISERVICE  ASI  srl  ha  trasmesso
l’aggiornamento della scheda I  e della scheda INT4, e con nota PG n. 38010 ha trasmesso
lettera  di  affidamento  dell’incarico  al  tecnico  incaricato  dalla  ditta/contratto  reso  nelle  forme
previste dall’ordinamento professionale di appartenenza, e dichiarazione del tecnico incaricato,
resa ai sensi dell’art.3 della L.R. n. 59/2018, attestante il pagamento delle spettanze da parte del
committente;

RILEVATO CHE
a. con  nota  PG  n.  59734  del  05.02.2025  questa  UOD  ha  richiesto  all’  ARPAC  –  Dipartimento

Provinciale di Benevento e all’Università del Sannio la validazione della suddetta documentazione;
b. con nota prot. 3736 del 10.02.2025 acquisita in pari data al PG n. 67428, l’Università del Sannio ha

confermato che le schede I  e INT4 trasmesse dalla società sono conformi a quanto stabilito in
Conferenza di servizi; 

c. con  nota  prot.  11156  del  19.02.2025,  l’ARPAC  –  Dipartimento  Provinciale  di  Benevento  ha
trasmesso il parere favorevole alla documentazione integrativa, modificando il precedente parere
nella sezione Componente Rifiuti. In particolare, con riferimento ai fanghi da acque reflue urbanesi



legge nel parere che «si ritiene necessaria l’espunzione dell’EER 19 08 05» introdotto con la nuova
scheda I «visto che l’impianto in questione è destinato al trattamento di acque reflue industriali e
rifiuti  speciali  non  pericolosi;  inoltre,  tale  attribuzione  potrebbe  comportare  problematiche  per
l’eventuale  recupero  da  parte  dell’impianto  di  destinazione.  Pertanto,  a  tali  rifiuti,  pur  se
occasionalmente prodotti, dovrà essere attribuito un adeguato EER eventualmente ricompreso tra
quelli già comunicati, comunque diverso da quello previsto dalla Ditta»;

d. tale richiesta  è stata  formalizzata  dalla  UOD 50.17.06 con nota  PG n.  193982 del  28.02.2025,
sollecitata con nota PG n. 211649 del 28.04.2025 e riscontrata infine dalla MULTISERVICE ASI srl
con nota acquisita al PG n. 217480 del 30.04.2025, con scheda I aggiornata attraverso l’espunzione
dell’EER 19 08 05;

CONSIDERATO CHE
a. nella seduta del 13.01.2025 è stata adottata la determinazione conclusiva, con esito favorevole,

della Conferenza di servizi per modifica non sostanziale dell'impianto della MULTISERVICE ASI srl
sito in Zona Industriale Ponte Valentino, Comune di Benevento;

b. entro i dieci giorni successivi non sono pervenute opposizioni ai sensi dell’art. 14-quater, comma 3,
e art. 14-quinquies, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE le modifiche proposte comportano variazioni/integrazioni del rapporto
tecnico  allegato  al  D.D.  n.  62  del  09.06.2022 con  cui  è  stata  rinnovata  l’Autorizzazione  Integrata
Ambientale e pertanto è necessario aggiornare il citato decreto;

RITENUTO  di dover aggiornare, ai sensi del D.lgs. n. 152/06 Titolo III-bis, l’Autorizzazione Integrata
Ambientale  rilasciata  con  DD n.  62  del  09.06.2022  alla  MULTISERVICE ASI  srl  per  l’installazione
ubicata  in  Zona  Industriale  Ponte  Valentino,  nel  territorio  del  comune  di  Benevento  -  impianto  di
depurazione  consortile  (depurazione  di  acque  reflue  industriali  e  acque  reflue  urbane)  a  servizio
dell’agglomerato industriale di Ponte Valentino. Attività cod. IPCC 6.11 (Parte III, Allegato 5 del D.Lgs.
152/2006) -  con la modifica non sostanziale proposta, oggetto dell’istanza innanzi specificata, e del
cambio di Legale rappresentante e Gestore, a seguito degli esisti dell’istruttoria e della validazione da
parte di ARPAC ed Università del Sannio, fatte salve le autorizzazioni,  prescrizioni e la vigilanza di
competenza di altri Enti;

VISTI
a. il  D.Lgs.  n.  152  del  03.04.2006  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  in  materia  ambientale”,  parte

seconda, titolo III-bis;
b. il DM n. 58 del 06.03.2017, con cui sono disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.lgs. n. 152/06; 
c. il D.lgs. n. 46 del 04/03/2014, vigente dal 11/04/2014 che, da ultimo, ha modificato il titolo III bis

del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le AIA;
d. la DGRC n. 8 del 15/01/2019 di modifica della D.G.R. n.386 del 20/07/2016;
e. la  L.R.  n.14  del  26  maggio  2016,  avente  ad  oggetto  “Norme  di  attuazione  della  disciplina

europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”;
f. la  DGR n.  43 del  09.02.2021,  con cui  le  tariffe  da applicare in  relazione alle istruttorie  e ai

controlli previsti dal titolo III bis del d.lgs. 152/06 sono diminuite del 50%; 
g. il D.M. n. 95 del 15 aprile 2019, recante le modalità per la redazione della relazione di riferimento,

di cui all’articolo 5, c. 1, lettera v-bis, del D.lgs. n. 152/06; 
h. la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
i. la convenzione di cui al DD n. 79 del 10.07.2024, stipulata tra la UOD 50.17.06 e l’Università

degli Studi del Sannio di Benevento;
j. il  D.D. n. 925 del 06.12.2016 avente ad oggetto “Guida alla predisposizione e presentazione

della domanda di autorizzazione integrata ambientale. Aggiornamento”;

Sulla base dei pareri espressi, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento,
dott.  Gianluca Aceto,  che ha proposto l’adozione del  presente atto,  e della  dichiarazione in  merito



all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e
dell’art. 6, comma 2, DPR. 62/201; fatti salvi comunque tutti i visti, le autorizzazioni e le concessioni di
competenza di altri Enti, propedeutici ed essenziali all’esercizio dell’attività,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. Di aggiornare,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  152/06 Titolo III-bis,  l’Autorizzazione Integrata  Ambientale

rilasciata  con DD n. 62 del 09.06.2022 alla MULTISERVICE ASI srl per l’installazione ubicata in
Zona  Industriale  Ponte  Valentino,  Comune  di  Benevento  -  impianto  di  depurazione  consortile
(depurazione  di  acque  reflue  industriali  e  acque  reflue  urbane)  a  servizio  dell’agglomerato
industriale di Ponte Valentino. Attività cod. IPCC 6.11 (Parte III, Allegato 5 del D.Lgs. 152/2006) -
con la modifica non sostanziale proposta, oggetto dell’istanza innanzi specificata.

2. Di precisare che la modifica non sostanziale è dovuta ai seguenti motivi:
2.a   raggruppamento in famiglie dei codici EER in ingresso;
2.b   interventi di adeguamento:

2.b.1 Allargamento del secondo cancello carrabile;
2.b.2 Realizzazione di un punto di presa di scarico e carico;
2.b.3 Installazione di una condotta.

3. Di prescrivere quanto riportato nel Quadro riassuntivo delle prescrizioni (QRP) che, quale Allegato
2 al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante.

4. Di  approvare  le  schede  INT4  e  I  aggiornate,  acquisite  rispettivamente  al  PG  n.  36593  del
24.01.2025 e al PG n. 217480 del 30.04.2025, che, quali Allegati 3 e 4, sono parte integrante del
presente atto.

5. Di precisare che il presente atto è da intendersi integrativo ed allegato al Decreto Autorizzativo n.
62 del  09.06.2022,  di  cui  restano ferme e  vigenti  tutte  le  altre condizioni  e  prescrizioni  non in
contrasto con il presente provvedimento - finalizzate ad assicurare un elevato livello di protezione
ambientale - ad eccezione dei seguenti documenti che sostituiscono quelli già allegati al richiamato
decreto autorizzatorio:

Allegato 3, SCHEDA «INT4»: RECUPERO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI
Allegato 4, SCHEDA «I»: RIFIUTI.

6. Di  precisare che  il  presente  aggiornamento  è  rilasciata  sulla  base  della  documentazione
progettuale trasmessa dalla MULTISERVICE ASI srl, che si richiama nel presente provvedimento,
valutata dall’Università del Sannio e dall’ARPAC – Dipartimento provinciale di Benevento, e riportata
negli allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

7. Di  prendere  atto che  la  nuova  legale  rappresentate  è  Giovanna  Razzano  ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OMI;  il  nuovo gestore  è  Carlo  Alberto  Iannace,  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS.

8. Di  stabilire che  copia  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  saranno  messi  a
disposizione del pubblico per la consultazione, presso la UOD 50.17.06 - Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  di  Benevento,  e  pubblicate  nella  relativa  sezione  del  sito  web  http://stap-
ecologia.regione.campania.it/. 

9. Di notificare il presente provvedimento alla MULTISERVICE ASI srl, con sede legale e impianto in
Zona Industriale Ponte Valentino, Comune di Benevento;  legale rappresentate Giovanna Razzano
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI; gestore Carlo Alberto Iannace, ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS.

10. Di inviare il  presente provvedimento a Comune di  Benevento, ARPAC Dipartimento Benevento,
Provincia di Benevento, Ente Idrico Campano, Università del Sannio.  

11. Di  inviare telematicamente  il  presente  provvedimento alla  Segreteria  di  Giunta  e  alla  sezione
“Regione Casa di vetro” del sito istituzionale, per la pubblicazione.

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente Decreto è ammesso ricorso

http://stap-ecologia.regione.campania.it/
http://stap-ecologia.regione.campania.it/


giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  entro  60  giorni  dalla  notifica  dello  stesso,  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Ing. Michele RAMPONE



Data, 08/05/2025 - 11:49 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : C6443D37A9AA7E881B209DDB8F1770E3AEB9DAD8

Allegato nr. 2 : BB03AE67B8B4E540C6CF67FCB57BB792C98F9271

Allegato nr. 3 : A396389E359F84C637E7F65C0AC1FB4251182CB6

Allegato nr. 4 : 5D5544AD249B6B3C278926417D2A43993EA81447

Frontespizio Allegato : 5C705610F45E83866D16FC97BC7BB72157ED8C11

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
08/05/2025 50 17 6

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
90

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 9A160FB04324C93163E7E68DCC41B6FEE5803DA0

MULTISERVICE ASI srl - Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D. D. n. 62 del 09.06.2022, impianto
di depurazione consortile a servizio dell'agglomerato industriale di Ponte Valentino, Benevento. Attivita' cod
IPPC 6.11. Presa d'atto modifica non sostanziale e cambio Legale Rappresentante e Gestore


